上 海 市 人 民 政 府 办 公 厅 文 件

沪府办 〔２０２４〕６号

上海市人民政府办公厅关于印发

«２０２４年度上海市人民政府重大

行政决策事项目录»的通知

各区人民政府,市政府有关委、办、局:

«２０２４年度上海市人民政府重大行政决策事项目录»(以下简

称«目录»)已经市委、市政府同意,现予印发,并就有关工作通知

如下:

一、各承办单位要认真组织实施市政府重大行政决策工作,落

实责任分工,把握时间节点,严格履行法定程序,全力推进决策事

项落地实施.市政府办公厅将对市政府重大行政决策事项进行全

流程指导监督,并开展专项督查,督查结果纳入年度考核范围.

二、市政府重大行政决策事项目录实行动态管理,确需新增事

—１—

项或对列入«目录»的决策事项进行调整的,由承办单位按照«上海

市重大行政决策事项目录管理办法»第十八条规定程序办理.

三、各区政府、各部门要全面落实重大行政决策程序制度,进

一步提升科学决策、民主决策、依法决策水平,在３月３１日前向社

会公布本区、本部门重大行政决策事项目录,并自公布之日起１５

个工作日内,报送市政府办公厅备案.

２０２４年３月１日

(此件公开发布)

—２—

２０２４年度上海市人民政府

重大行政决策事项目录

序号 事　项 承办单位 决策时间安排

１
制定上海市加强专家参与
公共决策行为监督管理的
实施意见

市政府办公厅 第二季度

２
修订进一步做好上海市公
共信用信息修复工作的若
干意见

市发展改革委 第二季度

３
制定上海市轨道交通市域
线票价机制

市发展改革委 １１月底前

４
制定上海市加快推进新型
工业化的相关措施

市经济信息化委 第一季度

５
制定产业基础再造工程上
海方案

市经济信息化委 第二季度

６
制定上海市建设国家服务
贸易创新发展示范区方案

市商务委 第三季度

７
制定上海东方枢纽国际商
务合作区管理办法

市商务委 １１月底前

８
制定教育强国建设规划纲
要上海行动方案

市教委 第三季度

９
制定新一轮促进科技成果
转移转化行动方案

市科委 第二季度

１０
制定加快科技服务业高质
量发展若干措施

市科委 第二季度

—３—

序号 事　项 承办单位 决策时间安排

１１
修订进一步减少上海市道
路交通事故的意见

市公安局 １１月底前

１２
制定上海市加强低收入人
口动态监测做好分层分类
社会救助工作的意见

市民政局 第二季度

１３
调整上海市社会救助、最
低工资、医保待遇标准

市民政局、市人
力资源社会保障
局、市医保局

第二季度

１４
制定上海市规范行政检查
的政策措施

市司法局 １１月底前

１５
修订上海市创业担保贷款
实施办法

市财政局 第二季度

１６
制 定 上 海 历 史 风 貌 保 护
指南

市规划资源局 １１月底前

１７
制定黄浦江沿岸地区功能
融合发展、空间品质提升
规划

市规划资源局 １１月底前

１８
修订上海市深化环境影响
评价与排污许可制度改革
实施意见

市生态环境局 第二季度

１９
制定上海市系统化全域推
进 海 绵 城 市 建 设 的 实 施
意见

市住房城乡
建设管理委

第一季度

２０
制定上海市新一轮城市管
理精细化行动计划

市住房城乡
建设管理委

第二季度

２１
制定上海港口基础设施维
护管理办法

市交通委 １１月底前

２２
制定上海市进一步推进农
村集体经济高质量发展的
若干措施

市农业农村委 １１月底前

—４—

序号 事　项 承办单位 决策时间安排

２３
制定上海市加快幸福河湖
建设的指导意见

市水务局 第三季度

２４
制定上海市海洋生态保护
修复行动方案

市水务局 １１月底前

２５
制定上海市加强临床研究
体 系 和 能 力 建 设 的 政 策
措施

市卫生健康委 １１月底前

２６
制定上海市加快推进韧性
安全城市建设的意见

市应急局 第三季度

２７
制定上海市高危险性体育
项目管理办法

市体育局 第二季度

２８
制定上海市深化集体林权
制度改革实施方案

市绿化市容局 第二季度

２９
制定上海市湿地保护专项
规划

市绿化市容局 １１月底前

３０
制定上海市市级应急救灾
物资储备管理办法

市粮食物资
储备局

第二季度

—５—

　上海市人民政府办公厅 ２０２４年３月６日印发

—６—